
Výroční zpráva o činnosti  

KDK SKIP 02 – Střední Čechy 2015 

 

Klub dětských knihoven SKIP Střední Čechy v roce 2015 uskutečnil opět dvě pracovní setkání, 

jedno s odborným seminářem. Součástí setkání jsou buď odborné semináře či besedy a současně nesmí 

chybět ani vzájemná výměna zkušeností jednotlivých knihovnic s prací s dětským čtenářem. V letošním roce 

KDK SKIP 02- Střední Čechy uskutečnil jarní setkání knihovnic z dětských oddělení ve Víceúčelovém 

kulturním zařízení v Milovicích, jehož součástí je i knihovna. Díky příjemné spolupráci a ochotě paní 

ředitelky Mgr. Veroniky Brynychové jsme si mohli prohlédnout milovickou knihovnu, která se do nových 

prostor stěhovala na sklonku roku 2011. Mgr.Veronika Brynychová je ředitelkou teprve od 1.5. 2014, ale již 

v letošním roce se knihovna stala novým členem SKIP a KDK SKIP 02 – Střední Čechy. V říjnu 

následovalo podzimní klubové setkání v Knihovně Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem – Staré 

Boleslavi.  

První letošní setkání proběhlo 27. května 2015 v Milovicích. Společně byla upřesněna a zajištěna 

účast knihoven na klubových akcích. Jednalo se o akce v rámci celorepublikových aktivit KDK SKIP – ať 

už se jednalo o zapojení jednotlivých středočeských knihoven do takových projektů jako je Noc 

s Andersenem, Kamarádka knihovna, Knížka pro prvňáčka či Den pro dětskou knihu, Kde končí svět nebo 

soutěžní přehlídku OKNA. 

Součástí programu byla i prohlídka Mezinárodního vojenského hřbitova. Jeho vznik souvisí se 

začátkem I. světové války v roce 1914. Pochováno je zde na šest tisíc vojáků, kteří zemřeli jako váleční 

zajatci. Během II. světové války zde byly uloženy ještě ostatky příslušníků Wehrmachtu, které však byly 

později exhumovány a převezeny na německý hřbitov v Mariánských Lázních. Dnes má hřbitov ve své péči 

italské ministerstvo obrany.  

Odpolední program zakončila výtvarná dílna – práce s ovčím rounem. 

Následovala stále velmi užitečná, přínosná a kladně oceňovaná diskuse s výměnou nápadů a 

zkušeností, které mají v jednotlivých knihovnách při práci s našimi malými čtenáři. Všechny zúčastněné 

knihovnice se podělily s kolegyněmi o postřehy ze svých knihovnických a informačních lekcí včetně 

zkušeností s besedami a interaktivními programy jednotlivých spisovatelů, ilustrátorů či básníků, kteří 

zavítali právě do jejich knihovny. Na programu bylo i jednání o plánu činnosti Klubka do dalších let a 

příprava podzimního setkání v Knihovně Eduarda Petišky v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi. 

V týdnu od 19. října proběhlo, zásluhou Marie Lebduškové z Městské knihovny v Nymburku, 

v několika středočeských knihovnách turné spisovatele a výtvarníka Pavla Čecha v rámci akce Maraton 

čtení 2015. Jeho neopakovatelné kresby uchvátily jak dětské, tak dospělé posluchače. 

 

Ve čtvrtek 22. října 2015 proběhlo podzimní klubové setkání v již zmiňované Knihovně Eduarda 

Petišky. Plánované setkání v Městské knihovně v Poděbradech muselo být odloženo z důvodu stále 

nedokončené rekonstrukce – snad se dočkáme již na podzim 2016.  

 

Na podzimním setkání se pro účastníky uskutečnil seminář „Public relations v malých knihovnách“, 

který mohl proběhnout díky Krajskému knihovnickému centru Středočeské vědecké knihovny v Kladně.  

Lektorkou byla vedoucí střediska volného času Labyrint Mgr. Eva Bezoušková. V příštím roce se pokusíme 



navázat na tuto spolupráci a zorganizovat spolu s Bc. Evou Šenfeldovou další vzdělávací akci pro 

knihovnice z dětských oddělení středočeských knihoven. 

 

Po obědě byl na programu přesun na pobočku knihovny Eduarda Petišky – do Staré Boleslavi. Po 

krátké prohlídce prostor jsme prodiskutovali další směřování činnosti KDK SKIP v dalším období.  

 

Kromě knihovny v Milovicích se během roku přihlásily do KDK SKIP 02- Střední Čechy i Městská 

knihovna v Neratovicích a Městská knihovna Mělník. Máme velkou radost, že se řady našeho klubu opět 

rozšířily, ale stále máme před sebou úkol oslovovat další knihovny v regionu, které by měly zájem se zapojit 

do činnosti KDK SKIP. 

 

 

 Závěrem několik čísel. V roce 2015 se pracovních seminářů a klubových setkání KDK SKIP 

zúčastnili knihovníci z více jak 15 knihoven ve středočeském regionu, které jsou institucionálními členy 

SKIP. Průměrná účast na těchto aktivitách pořádaných KDK SKIP 02- Střední Čechy je kolem 60 %. Na 

jarním setkání se sešlo 19  a na podzimním semináři 21 kolegů a kolegyň. 

Pro rok 2016 se budeme snažit o rozvoj spolupráce s Krajským knihovnickým centrem v Kladně a 

také se „spřáteleným“ příbramským Klubkem, se kterým již některé projekty v roce 2016 chystáme. Po 

oslovení nabídneme potencionálním novým členům možnost účasti na našich pracovních setkáních či 

seminářích a je již na nich, zda usoudí, že námi nabízená spolupráce je pro ně přínosem. U těchto knihoven 

preferujeme takzvaný status pozorovatele. Knihovna, která má zájem, se po absolvování programu může 

rozhodnout, zda bude pravidelně využívat všech výhod KDK SKIP a stane se jeho právoplatným členem 

v rovině institucionální, případně formou individuálního členství.  

Stálým problémem je malá či nulová účast knihovnic z malých (obecních) knihoven. Víme, že 

knihovnice by o nabízené vzdělávací akce všeho druhu měly zájem, ale velkou překážkou je nedostatečné 

personální obsazení malých knihoven a v neposlední řadě i finanční situace. Musí se najít personální 

náhrada po dobu nepřítomnosti knihovnice na svém pracovišti a mnozí nadřízení (malé obce) nedisponují 

ani financemi na proplacení cestovních výdajů.  

Současně jsme se shodli, že knihovnických akcí rok co rok přibývá a účast na všech je z časových, 

personálních i finančních důvodů nemožná. Dochází i k časté kumulaci či časovému překryvu těchto aktivit. 

Najít termín pro další knihovnickou „akci“ nebývá vždy lehké. 

V současné době nastavený systém jednoho dvoudenního pracovního semináře většinou včetně 

workshopu v jarním období a jednoho pracovního setkání na podzim se jeví jako osvědčený a prozatím zcela 

dostatečný pro vzájemné předávání našich získaných odborných poznatků a zkušeností. Samozřejmostí je, 

že prostřednictvím e-mailů či telefonů jsme spolu v pracovním i osobním kontaktu po celý rok.  

V roce 2016 je prozatím naplánováno květnové dvoudenní setkání v Městské knihovně ve Štětí.  

 

Michaela Baštecká 

KDK SKIP 02 – Střední Čechy 

listopad 2015 

 

 

 



 

FOTO příloha: 

 

 

 



 

 

 


